private persone, et intuitu et contemplatione persone ejusdem,

castrum et castellaniam de Burdelia, Petragoricensis dyocesis, una

cum suis pertinentiis universis, ad nos«spectantibus, ratione assigna-

tionis nobis facte per gentes ac commissarios illustris principis do-

mini nostri Francie regis, virtute cujusdam compositionis dudum
facte et habite inter dictum dominum nostrum regem et nos super

terra Brageriaci ac nonnullarum litterarum regiarum (b) emana-

tarum exinde, et omne jus, actionem, petitionem, proprietatem et

dominium ad nos spectantia in dictis castro et castellania, causis et

rationibus supradictis, dicto domino, germano nostro, licet absenti,

tanquam presenti, concedimus, cedimus, et quittamus, et in ipsum

transferimus [604] pleno jure, titulo donationis predicte, ad haben-

dum, tenendum, et pacifice possidendum, et aliter faciendum tan-

quam de sua re (c) propria susm omnimodam voluntatem. Et

devestientes nos de premissis donatis, cesjis et quittatis, dictum

dominum, germanum nostrum, investimus, tenore presentium litte-

a) Marsiliaco, Bal. — b) regis^ Bal. — c) re sua^ Bal.

1. D'apr£s les archives des Basses-Pyrenees^ E 704.
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rarum, de iisdem, dantes in mandatis omnibus et sii.gulis vassallis

feodatariis, tenenciariis ac habitatoribus dictorum castri et castel-

lanie, et aliis quorum intererit, ut eidem domino, germano nostro,

ut domino vero eorumdem ex nunc (a) pareant efficaciter et inten-

dant, prout facere tenebantur et consueverant. Et si contingeret

nos ex nunc (h) aliquid tenere de dictis bonis et rebus donatis, ea

non n.ostro, sed dicti domini, germani nostri, nomine tenere recogno-

scimus ac etiam constituimus possidere, volentes et concedentes quod

idem dominus, geimanus noster, per se vel per alium, possessionem

premissorum donatorum, quandocumque eidem (c) placuerit et

expediens videbitur, auctoritate propria nanciscatur ac etiam appre-

hendat, ipsum actorem procuratorem verum dominum, proprietarium

et possessorem constituentes in premissis donatis, nichil nobis in

iisdem retinentes, quittantes ex nunc (d) omnes et singulos va^sallos,

feodatarios, et tenenciarios ac habitatores dictorum castri et castel-

lanie de omnibus et singulis deveriis exinde nobis debitis, dum ta-

men dicto domino, germano nostro, respondeant et satisfaciant de

eisdem, et ad illum fmem quod hoc faciant, et non aliter. Et renun-

tiamus ex nostra certa scientia super premissis omni exceptioni doli

mali, deceptioni levis et enormis conditionis, ob causam, cum causa

€t sine causa, et de uno acto et aHo scripto, et omiii juri immensas

donationes fieri prohibenti, et juri per quod donatio causa ingrati-

tudinis vel immensitatis potest revocari, et omnibus aliis juribus,

exceptionibus et defensionibus quibus nos juvare possemus ad ve-

niendum contra premissa vel ahquod premissorum, [605] de non

veniendo contra premissa fide a nobis loco juramenti prestita cor-

porali. In quorum premissorum testimonium presentes litteras dicto

domino, germano nostro, damus et concedimus nostro sigillo magno

sigillatas, volentes insuper ac requirentes dictum judicem ac locum-

tenentem ut predicte donationi auctoritatem suam interponat pa-

riter et decretum. Et nos, dictus judex ac locumtenens, in cujus pre-

sentia dicta donatio facta fuit et per dictum dominum comitem

nobis insinuata, ad requestam ipsius domini comitis,predicte dona-

tioni, in modum predictum facte, auctoritatem nostram interponi-

mus et decretum, ac sigillum nostrum duximus presentibus Htteris

apponendum in testimonium premissorum. Actum et datum in castro

de Radulfia xiu die mensis apriHs, anno Domini MCCGXLII.

a) exinde, Bal. — h) exjnde, Bal. — c) e\, Bal. — d) exinde, Bal.
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APPENDIX

NICOLAI EPISCOPI BOTRONTINENSIS i

RELATIO

DE ITINERE ITALICO IIEXIIICI VII IMPERATORIS

AD CLEMENTEM V PAPAM

Edita ex Codice latino 6027 Bibliothecae nationalis Parisiensis

(Antea 9920 Bibliothecae regiae)

XIV saeculo scripto

[1147] Sanctissime Pater! Infra scripta sunt que acta sunt in

Ytalia pos[t]quam dominus imperator felicis recordationis montes

transivit, prout ego frater Nicholaus, Dei et vestri gratia episcopus

Botrontinensis, possum testimonio mee conscientie melius recordari

ad presens.

1. Botrontum sive Buthrotum oppidum Corcyrae, uti vocatur in libro tertio

commentariorum Caesaris de bello civili, cujus celsam arcem commendat Vir-

gilius in libro quarto Aeneidcs, colonia fuit olim populi Romani in ingressu portus

Pelodis^ testimonio Strabonis et Plinii. Botrontinam urbem vocat Guillelmus

Apuliensis. Auctor anonymus chronici Barensis a Camillo Peregrinio editi scribit

Corfo, id est, Corcyram^ et Bothronto captas fuisse anno MLXXXL a Roberto

duce Apuliae. Botrontum ergo oppidulum est Epiri sive Albaniae in litore maris

lonii, episcopale sub archiepiscopo Naupactensi.

Auctor istius operis fuit citramontanus et, ut opinor, Germanus. Ii.stituto

fratrum Praedicatorum se addixit. Inde factus est episcopus Botrontinensis in

Albania. ^^Adnotatio Baluzii.]

NicolaSj nomme eveque de Butrinto le 23 mai 1311, n'etait pas allemand,

comme 1' a suppcse Baluze, mais originaire d'un pays de langue frangaise, Belgique ou

Luxembourg. Le recit de rexpedition italienne d'Henri VII, destine a Clement V,

a ete redige entre le 24 aout 1313 et le 20 avril 1314, II est impartial, quoique

favorable a rempereur. R. Mahrenholtz a vainement attaque la siirete de rin-

formation de Nicolas. Ueber die Relation des Nicolaus wn Butrinto, lialle, 1872.

Les inexactitudes du recit sont tres rares. La derniere edition, due a E. Heyck

(Nicolai episcopi Botrontinensis. Relatio de Heinrici VII inipera!oris itinere

Italico, Inrsbruck, 1888), est de beaucoup inferieure a celle de Baluze. — Sur
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In Taurino venit rex Romanoruin, mense octobris [30 octobris 1310].

Tunc cum eo pauci ^ erant. 111 uc venerunt Romani ^ ad eum, qui in

ambassiata veniebant ad vestram sar.ctitatem. Ibi omnes qui in

ambassiata erant ab eo honores receperunt et munera, et aliqui

eorum consilium suum in[Lr]averunt. Non credo, prout ego recordor,

per verba eorum que prinio protulerunt quod intentionis populi Ro-

mani fuerit eos mittere ad petendum quod sanctitas vestra alicui

vel aliquibus committeret coronationem sui, sed quod vos persona-

liter veniretis. Qui tamen in sua ambassiata habebant unam genera-

lem propositionem : quod quicquid esset utile pro eorum ambassiata

facerent; si [1148] viderent quod sanctitas vestra se excusaret, quod

venire non possetis propter plures rationes quas possetis allegare,

ipsi de consilio decani Treverensis et meo vellent petere quod alii vel

aUis sanctitas vestra coronationem committeret, et nos nomine dicti

regis hoc idem peteremus ^. Ista fuerunt in Taurino ordinata.

Eo existente ibidem, in Mediolano, in Versellis et in omni liga

eorum ordinatam fuit per eos qui tunc dominabantur sub pena gra-

vissima quod suum episcopatum nullus exiret Et hoc factum est

malitiose, ut publice dicebatur, ne aliquis Guebelinus se jungeret ei,

et ipse crm tam parva gente modicum posset facere. Et quod hoc

sit verum satis apparet, quia dominus Guido de Turre priorem et

suppriorem fratrum Predicatorum Mediolanensium ^ misit Spirom,

significans ei quod Lausane vellet sibi occurrere cum filiis suis et

mille armatorum, et quod gentem non curaret adducere magnam,

quia cum uno falcone sir.e aimis ipsum duceret per totam Lumbar-

Tauteur et sa relation, voir E. Heyck, op. cit.; Dahlmann-Waitz^ Quellenkunde

der deutschen Geschichte, Leipzig, 1912^ n. 5904, et U. Chevalier, Repertoire des

sources historiques du M. A., Paris, 1907, t. ii, col. 3325. — Sur les diverses edi-

tions de la relation, voir Heyck, op. cit., p. xxiii. — Les annotations de la pre-

senle edition ont ete surtout empruntees a J. Schwalm, Monumenta Germaniae

historica, Legum, Constitutiones et acta publica imperatorum et regum, Hannovre,

1906-1911^ t. IV, 1^^ et 2^ parties. On s'est contente de citer les editiors de Dino

Compagni par L del Lungo, Citta di Castello, 1913; de Giovanni da Cermenate

par L. A. Ferrai, Rome, 1889, et d'Albertus de Bezanis par Holder-Egger, Han-

novrSj 1908. Les Regesta imperii, 1273-1313, de F. Bohmer, donnent toutes les

references desirables aux chroniques italiennes editees par Muratori.

1. G. da Cermenate, op. cit., p. 33 et n. 2.

2. Les ambassadeurs romains parvinrent en Avignon, vers le mois de novem-
bre 1310. Schwalm, op. cit., n. 466-467.

3. Sur le voyage de Nicolas, voir infra, p. 497.

4. G. da Cermenate, op. cit., p. 25-26.
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diam. Dotainus autem rex [1149], me presente ^, petivit hoc a pre-

dictis priore et suppriore, utrum crederent quod dominus Guido in-

tenderet facere quod mandabat. Responderunt in animas suas quod

ita credebant. Dominus autem omnino verbis fratrum confidens,

specialiter cum unus eorum diceret se esse suum confessorem, sic

inpreparatus festinavit, credens quod omnia ista (a) essent vera.

Et ista fuit ur,a causa, quia consilium domini regis Francie, licet

sanctitati vestre tunc videretur expediens, minime expectavit.

In illo loco dominus Ricardus de Tiscionibus de Versellis expulsus,

non obstante prohibitione quod nuUus suum episcopatum exiret,

venit cum centum armatis equitibus Taurinum, dicens pubhce quod

destructus erat et sui et expulsus et confinatus propter partem im-

perii, et quod sicut domino suo de illo modico quod eis remanserat

paratus erat ei servire usque ad mortem. Dominus rex puhlice sic

respondit : quod compatiebatur ei muhum et suis, tamen quod pro-

pter suam partem hoc accidisset ei non credebat, cum ipse partem

in Lombardia non haberet, sed totum, nec partem vellet tenere in

Lombardia, nec pro parte venerat, sed pro toto. Et isto verbo fere

omnes Guelfi fuerunt consolati, et omnis homo dicto regi benedi-

cebat.

Postea venerunt ad eum ilhic comes PhiHpponus cum tota mihtia

Papiensium, qui fuerunt, ut audivi, plus quam quadringenti, Symon
de Advocatis de Versellis cum ducentis mihtibus ad arma, et dominus

Antonius de Laude cum centum armatis et phis, ut dicebatur. Isti

tres post dominum Guidonem de Turre in parte Gue[l]pha dice-

bantur majores, prudentiores et domini suarum civitatum. Consihum

istorum fuit quod nullam partem extrapositam (h) in aliqua civitate

reponeret, donec esset coronatus, et quod hoc pro meliori esset plu-

ribus rationibus ostendebant.

In eodem loco venit marchio Salu[1150]ciarum circa centum ar-

matos secum habens. Ibi voluit jurare et facere fidelitatem de suis

bonis, que ab imperio tenebat. Dominus rex ipsum noluit recipere

ad fidelitatem, quia fidelitatem fecerat regi Roberto, dum per Lum-

bardiam veniret de coronatione revertendo. Et istud fuit suum mo-

a) ista omnia^ Bal. — h) expositam, Bal.

1. Nicolas dut assister a rentrevue, vers la fm craout ou le debut de septem-

bre 1310, a Speyer. II se trouvait a la cour pontificale avant le 16 septembre.

Schwalm, p. 383.
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tivum : quia parentelam inteudebat facere cum eodem, noluit

aliquid facere in terris et in hominibus que tunc per regem Robertum

tenebantur. Recordor ego de civitate Albensi, cui vestra sanctitas

litteras ^ sicut et aliis civitatibus Liimbardie, ut ei obedirent, diri-

gebat, quod ipse nunquam voluit sustinere quod eis presentarentur

;

ne, si obedirent, posset aliqua novitas oriri inter eum et regem Rober-

tum, cui jam de mandato vestro dederat licentiam quod non tene-

retur recipere feodum suUm usque ad certum tempus, de quo ad

presens non recordor ^.

In eodem loco venit marchio Montisferrati cum ducentis armatis,

ut dicebatur. Presentavit se publice ad faciendam iidelitatem de

marchionatu. DomJnus rex noluit ibidem ipsum recipere, quia mar-

chio Saluciarum dicebat quod sibi de jure debebatur propter que-

dam.que ab antiquo erant inter eos, et quod ipse nichil juris habebat.

Propter hoc et quedam alia, ut sanius consiHum haberet, et ne nimij!

se precipitaret in primis, pro tunc noliiit ipsum recipere ad fideli-

tatem ^.

Licet autem consiHum domini comitis 'PhiHpponi, Antonii et

Symonis predictorum Guelforum fuerit quod nul[l]am partem in-

troiret (a) expulsam donec coronaretur, consilium autem aHorum

et speciaHter citramontanorum fuit contrarium. Unde dominus de

Taurino ivit in Kierium, et ibi partem Guebelinam diu expulsam

secum introduxit; quod fuit ad maximam consolationem omnium
expulsorum Ytalie. Ibi constituit vicarium, primum quem fecit, ve-

strum militem, dominnm Hugolinum (b) de Vicco^, qui [1151] sic eos

in bonis moribus nutrivit una cum aliis vicariis, qui secuti simt eum,

quod usque in hodiernum diem in pace remanserunt.

Dicta terra dicituT ecclesie Taurinensis esse per privilegia impera-

torum. Comes Sabaudie dicit quod sua est per privilegia imperato-

rum. Dominus rex ipsam semper sibi retinuit propter verba ilHus

a) introicretj Tns. — b) Ilugolinoem^ ms.

1. Les builes sont datees du l^'" seplembre 1310. Scliwalm^ n. 435.

2. Sur les instances du pape, Henri VII avait reporte au 2 fevrier 1311 la date

de la prestation de Fhommage du par Robert. Cf. Schwalm^ p. 515.

3. Le marquis de Montferrat preta hommagc le 25 novembre 1310^ a Asti.

Schwalm, n. 481-483.

4. Ugolino figure sur la liste des vicaires imperiaux en fevrier 1311. Schwalm,

p. 534.
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populi, qui dicebat quod F[r]edericus condemyjnatus jam illa privi-

legia dedit predictis ecclesie Taurinensi et comiti.

De Kierio venit in Ast ^ circa festum Martini, et secum partem

expulsam iiitroduxit, et fecit pa,cem ^ inter eos. Ibi fecit vicarium

dominum Nicholaum de Bonsignoribus, de Senis ^. Pace autem facta

inter eos, ibi primo percepit intentionem regis Roberti; quia licet

fuerit publicum quod cum eo societatem haberent, ut unus ahum
juvaret secundum quedam pacta, sine tamen alio iuramento aliquo

pubHco alicujus fidelitatis, per duos magnos de Solario, qui ante

adventum suum dominabantur, fuit sibi intimatum et instrumen-

tum appoitatum, quomodo rege Roberto veniente de coronatione,

ipsi secretum juramentum sibi fecerunt sicut domino, et ipse eis;

sed istud non debebat revelari donec sanctitas vestra pubhce osten-

deret affectum quem (a) ad eum habebatis, et quomodo voluntas

vestra erat quod ipse cresceret in Lumbardia, et in brevi vos promi-

seratis sibi ostendere per effectum, prout ego meHus possum recor-

dari. Ista fuit sententia verborum illorum duorum de Solario; quos

ego si viderem (h), cognoscerem, sed nomina ignoro. Presens fuit in

istis regina, fratres sui, episcopus Geben[n]ensis, et ego. Dominus

post recessum illorum duorum michi precepit quod illud instrumen-

tum ego comburerem
;
quod et feci. Nolebat autem quod unquam

posset ostsndi, ex quo unum esse debebant propter parentelam

futuram, et ip.uim excusabat dicens quod fiHus tam probi viri de

sanguine beati Ludo[1152]vici natus nunquam faceret tale quid, sed

forte consiHuiu suum potuit hoc facere.

In illo loco diiigenti et maturo consilio habito de marchionatu

Montisferrati, cujus esset, invenit quod marchio Saluciarum nullum

jus habebat. Licet autem inter ambos marchiones, qui (c) ejusdem

domus fuerunt, fuerit ordinatum per testamenta eorura quod si unum
contingeret mori sine herede, alius succederet, et marchio Montis-

ferrati mortuus fuerit sine herede habens unam sororem, unde iste

natus est qui jam marchio est, ratione cujus dicebat se habere jus,

a) quam, ms. — b) vederem^ ms. — c) que, ms.

1. L'entree a Asli cut licu le 12 novembre 1310. Schwalm^ p. 411.

2. Sur la pacification^ voir les documents du 15 novembre au 8 decembre 1310,

imprimes par Schwalm, n. 468-475.

3. Le 21 novembre 1310. G. da Cermenate, p. 41, n. 2. Sur Niccolo Bonsignori,

voir Tedition de Compagni par L del Lungo, Florcnce, 1879, voL n, p. 596-604,

et Schwalm, n. 476.
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scilicet matris, que fuit soror ultimi marchionis, qui filiam comitis

Sabaudie habebat in uxorem; quia tamen in tam nobilibus feodis

sorores non succedunt, nec ordinatio potest fieri aliqua sine consensu

superioris, declaratum fuit ibi per regem quod neuter eorum habebat

jus et quod marchionatus devenerat ad manum dicti regis. Et hoc

fuit per omnes approbatum, nuHo aperte contradicente.

Tunc dominus rex volens placere comiti Philippono et omnibus

Guelphis, volens etiam placere domino Opizino de Luculo, cujus

fiham habet in uxorem nunc marchio, marchionatum Mon tisferrati,

qui juste ad manus suas devenerat, de novo tradidit in feodum mar-

chioni iUis diebus ^. Illa donatio omnibus Guebehnis in Lombardia

displicuit, quia marchio tunc tenebat cum domino Guidone de la Turre

et comite Ph[iHppono] et ahis Guelphis, et marchio Saluciarum te-

nebat tunc, sicut et nunc, cum GuebeHnis expulsis de Lumbardia.

Ab illo die semper marchio Montisferrati pro imperio et fidehbus

imperii fidehs est inventus.

In eodem loco venerunt ad eum archiepiscopus Mediolanensis et

dominus Matheus Vicecomes et Manfredus de Becaria, de Papia,

qui tunc erant expulsi. Ibi, prout recordor, juraverunt suum consi-

lium isti tres, qui tunc domino [1153] Guidonide Turre et parti Guel-

phe erant contrarii, et adhuc sunt, excepto archiepiscopo. Tunc

etiam superius nominati comes Ph[ihpponus] et Sy[mon] Versallensis

et Antonius de Laude domini regis consihum juraverunt et fideli-

tatem fecerunt, et phires alii prelati et laici, quos nescio nominare;

inter quos fuit episcopus Astensis, Novariensis et Taurinensis.

Ibidem dominus archiepiscopus Mediolanensis requisivit dominum
regein quod fratres suos tres, quos Guido de Turre plus quam per

annum in carcere tenuerat, mandaret Hberari. Dominus rex mandavit

ilH quod ipsos Hberaret
;
quod tunc facere recusavit.

Ibidem comes PhiHpponus invenit unum de Papia, qui venerat ad

dominum suum. Et quia, ut predixi, ipse et ahi qui potenter suas

civitates tenebant ante ingressum regis in Lumbardiam ordinaverant

sub pena gravi quod nullus suum episcopatum exiret, predictum

increpabat quare contra ordinationem suam venisset et comitatum

sutim exivisset, respondit quod ad dominum suum venisset. Tunc

dictus comes, postquam ipsum vituperaverat, mandavit fratri suo,

tunc episcopo Papiensi, quod domos suas faceret sibi dirui et vineas

suas abscindere
;
quod et fecit. Postquam factum est et regi fuit inti-

1. Ls 25 novembre 1310. Schwalm, n. 481-483.
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matum, multi mirabantur quod dicto comiti parcebat, sic quod non

solum ipsum de hoc non punivit, sed etiam sicut prius consiliarius

fuit, Et in conscientia mea ego ex tunc minus in animo meo ijDSum

regem reputavi, et quod ipse nunquam benefaceret justitiam, nec

de malis hominibus magnis auderet (a) facere justitiam; quod supra

modum michi displicebat.

Que iacta sunt in Ast aha non bene recordor, Hcet plura, prout

credo,facta ^mt(h), quia diu remansit (c) post meum recessum ibi-

dem. Ego autem illo die recessi de Ast cum magno capellano vestro,

cum litteris quas scitis. Quo die dominvis cardinaHs de Peregrue (d)

intravit ^.

[1154] Post meam reversionem suum recessumaudivi de Ast in hunc

modum ^. Plures de Lumbardia, de Janua, tunc cum eo erant ; et inter

eos ipse vidit diversa consilia secundum diversitatem vohmtatum.

Modo quasi in centro ilHus contrate Lumbardie situatum est unum
castrum, quod vocatur Vigenevum, distans de Mediolano, de Ver-

seHis, de Papia per viginti miHaria, et de Laude etiam. IHud castrum

tunc tenebat dominus Guido de Turre pro communi Mediolanensi,

et unus de suo sanguine erat ibi tlinc potestas. Per procurationem

unius medici, qui tunc ibi morabatur, notus postea et amicus domini

0[thonis] de Grandissono, quia ipsum curavit de magna infirmitate

quam tunc habuit in Aquebelle, dictum castrum domino regilatenter

fuit promissum; ad quod recipiendum dominum Hugonem Delphini

premisit. Qui simul cum eo de Ast recedens, paucis scientibus, ipse

per partem vie que vadit in Cassalle, cum rege incedens, domino rege

iOa nocte veniente in Cassale, dictus dominus Hugo Vigenevum

intravit, et potestatem, domini Guidonis consanguineum, cum suis

a) studeret^ Bal.— 6Vfucrint. Bal. — c) mansit, Bal. — d) Peregruo, Bal; en

marge une main posterieure a ecrif Pelagrua.

1. Le cardinal Arnaud dc Pelagrue ayant assiste a la prestation de rhommage

du comte de Savoie le 24 novembre 1310 (Schwalm, p. 433), le depart de Nicolas

et de son compagnon, Jean, doyen de Treves, pour Avignon, eut heu entre le

12 et le 24 novembre 1310. Les deux messagers etaient a la cour pontificale avant

le 9 decembre, car, a cette date, Clement V annonce qu'il a regu d'eux dernie-

rement, nuperrime, les requetes d'Henri VIL Schwalm, n. 467. — On releve

sur Tambassade cctte menlion dans les comptes royaux : Item sociis de societate

Macciorum pro fratre Nicolao predicatore etdecano Treverensi, quos receperant ab

eis in curia, die xxil marcii... tercentas florenos auri. Schwahn, p. 1146.

2. Le depart d'Hcnri VII eut Heu le 12 decembre 1310, d'apres Bohmer, p. 285.

BALUZE — III —.32
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bonis illesum dimisit. Quo castro habito, omnes civitates circum-

quaque timuerunt. In Cassali, cum in pace essent, nichil aliud fecit

nisi quod juramentum fidehtatis ab eis recepit.

In Gassali et ante, quia consilium predictorum trium Philipponi,

Symonis Versellensis et Antonii erat, ut predixi, quod nuHum extra-

positum secum intromitteret, consilium autem aliorum erat contra-

rium, et voluntas domini regis caute et secrete dictos tres custodiri

faciebat, sic tamen quod ipsi ignorabant, nec quis a[d]vertebat nisi

illi quibus erat commissa dicta custodia. De Cassali volens recedere

rex, dictus Symon de Versellis, ibidem potens et dominus, rogabat

quod procederet. Dominus rex noluit non bene sperans de eo, sed

ultra cum eo procedens versus Versellas, Padum cum somariis et

curribus sine navigio transivit, quod ornni[1155]bus patriotis mira-

culum videbatur, civitatem intravit Versellensem, et expulsos

secum adduxit. Ibidem unum vicarium de Janua de Malosellis, qui

Guelphi sunt, dimisit, consanguineum domini comitis Sabaudie.

Ibique pace ^ iiiter eos facta et bona concordia, receptisque fidelita-

tibus domini episcopi, nobilium et comm,unis, versus Novariam di-

rexit gressus suos. ^

In Novaria veniens ^, partem expulsarn secum adduxit. In Novaria

tunc dominabatur unus guelphus dominus Guillermus nomine de

Brusatis antiquus (a). Utrum sibi o[b]viaverit nescio bene, nisi

usque in Versellas, quia fuit antiquus (b) et debilis. Pace inter eos

et concordia facta ^, quia dominus archiepiscopus Mediolanensis erat

aLiquantuIum domino episcopo Versellensi durus super consecratione

sua, dominus rex et regina ipsum, archiepiscopum rogaverunt ut di-

ctum episcopum Versellensem in presentia eorum consecraret, quod

et fecit in ecclesia fratrum Predicatorum in Novaria. Qualem reve-

rentiam sibi^fecerunt, que dona dicto episcopo dederunt rex et regina,

et quas expensas fecerunt in dicto festo, quantum ad convivia et alia,

ipse scit cui factum est, et ipsi qui interfuerunt. Quomodo autem

dictus episcopus dicto regi post suam consecrationem et honorem

a) antiqus, ms.— b) antiqiis, ms.

1. La pacification eut lieu du 15 au 18 decembre 1310. Schwalm, n. 488-490,

1277-1278.

2. Le 20 decembre^ Henri VII se trouvait a Novare. Schwalm^ n. 500.

3. Les actes de la pacification de Novare sont dans Schwalm, n. 498-501

(16-20 decembre 1310).
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recepturn (a) ab eo sibi serviverit et fidelitatem servaverit, insignia

regis Roberti in Versellis posita et in suo hospitio specialiter et per

eunot et suos, ut fania est, hoc ostendunt. Recordor incidentaliter

quod ante recessum meum de Pisis audivi ab imperatore per paucos

dies quod in isto mundo non erant duo prelati magis ingrati quam
archiepiscopus Mediolanensis et episcopus Versellensis, et quod

inter omnia, que plus habebat cordi, unquam sanctitati vestre sup-

plicare circa facta prelatorum, hoc erat, quod sanctitas vestra sciret

quid fecit pro istis duobus et quid fecerunt contra eum.

[1156] Domino rege in Novaria existente per aUquos dies, dominus

Guido de Turre tunc sibi misit ambassiatores, primo quod veniret;

per quos fratres archiepiscopi Mediolanensis, quos antea non miserat,

licet de Ast petivisset, Hberos remisit. Ille fuit primus locus, qui

solum a Mediolanodistat per parvam dietam, ad quem misit, licet

in civitate Spirensi misisset priorem et suppriorem Predicatorum

Mediolanensium quod citra Lausanam (h) sibi occurreret, prout

superius est notatum. Mora missionis nuntiorum domini Guidonis

de Turre ad regem, secundum ea que mandaverat per fratres, satis

in corde regis posuit de suspicione, Hcet ilHs diebus parum ostenderet

per effectum, cum semper, quantumcumque accusaretur per aHos

dictus Guido, per eum excusaretur, quamvis de multis veris accusa-

retur : videHcet quod domiuo Guiilermo de Postella, qui major est

nobiHs de Mediolano, negavit venire ad presentiam regis hiis diebus

et pluribus, et quod ipse terrani muniverat armatis omnibus quos

habere poterat; semper tamen, quantumcumque domino regi dice-

retur, ipsum pubHce excusabat, et dicebat quibusdam ad partem

suis amicis privatis quod prior et supprior predicti Mediolanenses

sibi dicerent (c) in animas suas quod bona fide intendebat obedire

et nichil maH erat in corde suo circa eum.

De Novaria recedens, transivit Tisinum sine navigio ^. Quod mira-

culum rustici de partibus cHcebant, cum a centum annis non esset

auditum quod sine navi per aHquem Jocum quis transiverit illam

aquam. Mediolanum precesserat marascalcus regis propter hospitia

assignanda. Qui nullam bonam voHintatem ^idens in domino Gui-

done suo judicio, satis ingressum domini regis timuit in Mediolanum,

a) receptam (sic), nis. — h) Lausanan., ms. — c) lege clixerant^ Bal.

1. G. da Germenate, p. 37.
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specialiter cum pallatium communis dictus Guido nollet dimittere,

qui ipsum inhabitabat, nec stipendiarios vellet licentiare, qui erant

[1157] in equis fere mille. Quando in via litteras recepit marascalci

dominus rex de statu civitatis Mediolenensis et voluntate domini

Guidonis et suorum, retraxit se aliquantulum extra viam, et predicta

in consilio proposuit. Pauci, hiis auditis, fuerunt qui auderent bene

ingressum suum consulere propter pericula proditionis, que quasi

in promptu videbantur. Sue voluntati acquiescens mandavit festi-

nanter marascalco quod proclainari faceret quod omnes sibi obviarent

et sine armis, excepta famiha marascalci. Tunc omnibus suis pre-

cepit quod arma acciperent. Et sic festinavit quod dominus (a) Guido.

qui sibi obviabat sine armis, non bene per unum miHare potuit sibi

obviare,ita cito civitati appropinquavit, cum pueris et famiha decenti.

Intimaverunt autem ahquibus de consiho regis quidam (h) quod

non obstante proclamatione marascalci quod nuHuo arma portaret

stipendiarius vel civis sub pena gravi, sed omnes regi obviarent

sine armis in sollempnitate qua deceret, quod in una platea illorum

de Turri equitum et peditum fere decem miha armati fuerunt et ibi

dicebant quod non erat contra regem, sed contra suos inimicos, vide-

hcet archiepiscopum et fratres suos, dominum Matheum Vicecomi-

tem et suos sequaces. Propter quod in campis fuit ordinatum quod

intrando civitatem Mediolanensem ^ nullus iret ad hospitium sub

pena gravi, nullus separaret se ab aho, donec dominum regem in suo

hospitio posuissent et hcentiam haberent recedendi ad hospitia. Et

hoc fuit Theotonicis gravissimum, qviia tarde erat, et hospitium non

habebant phires, nec ahquis erat securus. In hospitio archiepiscopi

descendit rex, et ibi fuit per plures dies, donec dominus Guido induci

potuit quod palatium communis (c) dimitteret. De hoc multi multa

loquebantur contra regem quod talia poterat sustinere.

Celebrato ibi sollempniter die nativi[1158]tatis Domini Jhesu

Christi [25 decembris 1310], in crastinum fecit pacem inter dominum
archiepiscopum, fratres suos, dominum Matheum Vicecomitem pre-

dictos, et dominum Guidonem ^. In presentia sui et multorum se

a) dictus_, Bcd. — h) quidem (sic), ms.— c) communes^ ms.

1. L'entree a Milan cut lieu le 23 decembre. Bohmer^ p. 285, et G. da Cermenatc.

p. 38. Sur la suite des evenements qui se passerent a Milan, voir Dino Compagni,

p. 224-232.

2. L'acte d'arbitrage est date du 27 decembre 1310. Schwalm, n. 509.
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i^vicem sunt amicabiliter, utinam fideliter, osculati. Cito post, nes-

cio quot diebus, sed scio quod infra octavas nativitatis Christi, in

platea communi, ante Sanctum Ambrosium, parata sede decenti,

vocatis omnibus civibus et forensibus, ipse in sede regali sedens, et

^d pedes suos predictos simul habens, unus jurisperitus de mandato
^uo surrexit ostendeiis populo quare venerat de suis partibus satis

pulcre,et quomodo sue intentionis erat nuHam partem tenere, ubique

ponere pacem, omnes expulsos introducere, et talia plura que po-

pulus cum magnis lacrimis pre gaudio audiebat, dicens laudem Deo
et sibi, secundum modum patrie supra modum. Specificavit etiam

et digito ostendit dictus prolocutor unionem, pacem et concordiam

quam fecerat alibi, et inter predictos dominos archiepiscopum,

fratres suos, dominum Matheum et dominum Guidonem. Et omnia
isti predicti simul sedentes et simul tenentes se in recessu cum ma-
nibus asserebant et tunc facta ostendebant. Hoc facto, dominus

Guido sponte palatium communis, quod inhabitabat, domino regi

dimisit, et domina regina remansit in palatio archiepiscopi.

Tunc temporis cives de Modoetia instabant quod rex Modoetiam (a)

reverteretur ad coronam ferream recipiendam, cum ibi esset locus

ab antiquis regibus ordinatus ^. Dominus rex habita matura delibe-

ratione et inspectis libris et chronicis antiquis invenit quod dictus

locus erat sue coronationis ferree Mediolanum, et quod sanctus

Ambrosius talem in tali loco et plures archiepiscopi Mediolanenses

plures in tali vel tali loco coronarunt, et quia Mediolanum frequenter

rebellavit imperio, et reges plures nesciebant si audacter Me[1159]dio-

lanum possent intrare ad recipiendum dictam coronam ferream

propter rebellionem eorum frequentem et infidelitatem, delibera-

verunt quod quando Mediolanensem civitatem non possent pacifice

intrare, tjuod apud Modoetiam (b) coronam reciperent, quod nun-

quam imperio rebellavit. Unde cum dominus adhuc Modoetiam (c)

non intrasset, et in Mediolano pacifice esset receptus, injuriaretur

ipsis, si alibi quam in ecclesia Sancti Ambrosii suam coronam ferream

reciperet. Quod ad omnibus, exceptis civibus de Modoetia (d), est

Tina[ni]miter concordatum. Unde dominus rex diem Epiphanie (e)

a) Moedetiam, ms. — b) Moedetium, ins. et Bal. — c) Moedetium, ms. el Bal.

— d) Moedetio, ms. et Bal. — e) Ephifanie, ms.

1. Sur les negociations avec les habitants de Monza, voir Schwalm, n. 485-486.
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pro sua corona ferrea recipienda in ecclesia Sancti Ambrosii elegit.

Post hec fuit visum honestum consilio Mediolanensium quod

aliqua curiaHtas fieret regi. Et super hoc fuit vocatum consilium

sajjientum, inter quos fuerunt dominus Guido et dominus Matheus.

Omnes concordaverunt quod ahquid sibi daretur. Sed de summa
unus nobilis dominus Guillermus de Postella ,,dixit (a) primo quod

regi darentur quadraginta milia florenorum. Dominus Matheus

dicit quod bene erat dictum ^. Et plures alii concordabant. Addidit

tamen unum, quod aHquid daretur domine regine pro curia sua

tenenda, et dixit de decem miHbus florenorum. Et pkiribus placuit.

Tunc dominus Guido dixit quod civitas erat potens et dives, et quod

parum erat secundum indigentiam domini. Unde videbatur ei quod

non minus quam centum miHa florenorum debebant sibi dare. Iste

habuit etiam sequaces suos plures. Ex istis statim inter Theotonicos

et inter consiHarios domini fuit dictum et judicatum quod dominus

male fecerat quod unquam dominum Matheum intromiserat, et

quod jam minus volebat de utiHtate sua procurare in civitate Me-

diolanensi quam dominus Guido de Turre, qui dominium perdebat.

AHi autem dicebant aHud, quod dominus Gui[1160]do sciens popu-

lum gravatum per eum multum, et non voluntarium ad tantam pe-

cuniam dandam, quia cum maximo gaudio regem receperant (h),

ut omnino vel rebellarent vel gratiam ad eum perderent fecit. Nos

autem citramontani, inter quos ego fui tunc, plus satis eramus

contenti (c) de domino Guidone et de sua procuratione magna, cum
sciremus regem et nos omnes satis indigere, quam essemus de domino

Matheo. Unde dicebamus communiter quod dominus Matheus ita

modicum volebat ut daretur regi ut gratiam popuH et favorem ha-

beret. Scio quod de istis centum milibus florenorum rex recepit quin-

quaginta miHa sine solutione particulari aHcujus hominis, quia ordi-

natores super hoc redcHtus et introitus civitatis vendiderunt ad

certum tempus pro tah summa. AHa quinquaginta milia fuerunt

posita per civitatem et comitatum, et cum taHbus rumoribus recol-

lecta cjuod ego frequenter de domo Predicatorum non audebamvenire

usque ad palatium propter maledictiones et vituperia que dicebant

de rege et de nobis citramontanis isti qui ad solvendum (d) coge-

bantur.

a) dicit^ rits. — b) receperent, ms. — c) contempti, nts. — d) solvandum, ms.

1. G. da Cermenate, p. 45 et n. 1.
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In die Epiphanie (a) [6 januarii 1311] per archiepiscopum Medio-

lanensem et episcopum Versellensem, queni ad hoc speciahter voluit

habere tanquam suum episcopum, qui sic tunc a rege et regina voca-

batur, et pluribus ahis prelatis presentibus tunc, coronam ferream

in ecclesia beati Ambrosii suscepit. Eodem die centum et sexaginta

mihtes novos fecit; inter quos fuerunt ahqui citramontani, et plures

Lumbardi, omnes Guebehni, duobus vel tribus exceptis, videhcet

Guiberto de Corrigia de Parma (h) et Ponsino de Ponsonis de Cre-

mona, qui Guelphi erant. Et de hoc fuerunt muHa judicia, cum
Guelphi essent plures quam Guebehni, et ditiores et potentiores, quia

tunc per manuni domini sui nolebant mihtari. Memoriam nominumf^c^

istorum duorum habui, quia frequenter propter [1161] mirabiJes

proditiones quas fecerunt in Parma (d) et Cremona suis civitatibus,

quas procuraverunt rebellare, audivi eos nominare. Qui tot honores

et commoditates a domino rege receperant in diversis locis, quomodo

sine causa potuerunt taha facere?

Ad dictum diem omnes civitates fuerunt vocate per sindicos, et

omnes miserunt, et omnes fidelitatem juraverunt ^, exceptis Januen-

sibus^et Venetis^, qui tunc,hcet miserint, non juraverunt, et multa

dixerunt, que male retinui, quare non jurabant et tamen dominum

suum regem Romanorum recognoscebant. Unde nullam bonam cau-

sam scio nisi quia sunt de quinta essentia, nec Deum, nec Ecclesiam,

nec imperatorem, nec mare nec terram volunt recognoscere, nisi

quantum volunt; et ista sue rationes innuebant.

Postea successive infra mensem omnes civitates infrascriptas

pacificavit ^, et partes expulsas intromisit, et vicarios ^ eis dedit,

scilicet Cumanam, ubi partem Guebehnam intromisit, Brixiensem,

ubi partem Guelpham intromisit, Mantuanam, ubi partem Guebe-

hnam intromisit, Placentiam, ubi partem Guelpham intromisit, et

sic de ahis omnibus (e) a Bononia et supra; excepta Verona, m qua

a) Ephifanie^ ms. — h) Palma, ms. — c) nominoruna, ms. — d) Palma^

ms. — e) omnibus aliis, Bal.

1. Voir Tacte d'hommage de Teveque de Lodi^ dans Schwalm, n. 502-505.

2. L'acte d'hommage de Genes est du 28 janvier 1311. Schwalm, n. 567.

3. Sur Tambassade des Venitiens, Schwalm, n. 560-561. Leurs instructions

datent du 20 janvier 1311.

4. Les actes de la pacification de Pavie, Cremone, Reggio, Plaisance,

Lodi, Crema sont dans Schwalm, n. 526-534, 542-547, 554-558.

5. Voir la hste des vicairas imperiaux de fevrier 1311, dans Schwalm, p.^534.
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partem Guelpham voluit intromittere. Sed Veronenses noluerunt

ipsum comitem de Sancto Bonefacio, tunc presentem in Mediolano,

recipere, qui capud Guelphorum in illa civitate Verona erat, dicentes

quod dictus comes per F[r]edericum erat privatus omnibus bonis suis

tanquam proditor et rebellis et de hoc justitiam petebant. Dictus

comes deffendebat se, quod F[r]edericus, licet privaverit eum, non

potuit, quia jam fuerat condempnatus. Alii dicebant quod non, et

de hoc volebant facere fidem. Et dum sic Htigarent ante perfectam

declarationem, ista que secuntur per dominum regem fuerunt in

consilio suo proposita.

Proposuit dominus rex omnibus ci[ri62]tramontanis et ultra-

montanis, non solum suis consiHariis, sed etiam pluribus aHis sapien-

tibus ad hoc vocatis, cum Deus, non ipse, per suam gratiam in Lum-

bardia pacem posuisset, sic quod omnes partes expulse fere erant

introducte, et simul pacifice vivebant, et vicariis suis obediebant,

quis esset modus meHor, cum ipse esset in procinctu eundi ad coro-

nam, conservandi Lombardiam (a) in pace post suum recessum.

Lumbardi (b) per se, citramontani per se, convenerunt. Et postea

voluit rex quod simul essent. Et per se et simul omnes concordave-

runt quod de omni civitate majores de utraque parte secum duceret,

quia ilH erant qui faciebant brigam, et hoc cum expensis suarum

civitatum, et quod unus esset vicarius generalis cum magna gente

stipendiariorum. Istud consiHum dominus rex approbavit, et domi-

num comitem Sabaudie vicarium generalem constituit, qui debebat

habere mille quingentos equites armatos ad expensas omnium civi-

tatum Lumbardie secundu,m ratam cujusHbet^. Et ista stipendia

recepit dictus comes per aliquod tempus.

De modo eHgendi illos qui dictum regem ad sufm coronam debe-

bant sequi fuerunt multi multa dicentes, que longa essent enarrare.

Sed finaHter in hoc devenerunt quod una pars eligeret aHam, vide-

Hcet Guelphi XXV GuebeHnos, et GuebeHni XXV Guelphos ^. Ordi-

natum enim erat quod quinquaginta de Mediolano dominum regem

sequerentur. Per Guelphos electus est dominus Matheus Vicecomes

et unus de suis fiHis cum XXIII aliis. Per Guebelinos electus fuit

a) Lonbardiam, ms. — b) Lunbardi, ms.

1. Voir^ sur rinstitution dun vicaire general en Lombardie, les documenls

du 14 janvier au 8 fevrier 1311. Schwalm, n. 550-553 et p. 534.

2. G. da Cermenate parle de cent otageSj p. 47 et n. L
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dominus Guido de Turre et unus de filiis suis cum XXIII aliis. Post

aliquod intervallum videntes Guelphi quod fere omnes, quantum ad
capita eorum, de Mediolano recedebant et plures Guebelini remane-
bant, quia plures intraverant tunc Guebelini Mediolanum quantum
ad capita quam fuissent de Guelphis hiis diebus, reputabant se [1163]

gravatos, et tunc rogaverunt dominum quod alius modus inveni-

retur eligendi, quia notabiliter gravabantur. Licet dominus rex non
libenter mutaverit, tamen ad instantiam comitis Sabaudie vicarii

generalis et aliorum citramontanorum, qui plus domino Guidoni

favebant hiis diebus propter jam dicta quam domino Matheo, mu-
tavit dominus modum, et elegerunt (a) aliter, ita quod credebatur

quod negotiurn bene staret.

Domino disponente se ad recessum, pauci erant qui libenter seque-

rentur. Guelphi non libenter dimittebant civitatem, sed semper time-

bant dominum, nec de eo plene confidebant. Guibelini, quia pauperes

et diu fuerant extra, non libenter secjuebantur. Volebat tanien do-

rninus rex quod venirent. Ex qiio per eos et per alios fuerat consul-

tum, nichil voluit (h) inmutare (c) quin venirent.

Tunc necesse fuit quod pecunia pararetur per modum dacie pro

expensis eorum; item alia talia sive dacia pro expensis vicarii gene-

ralis ; item aha pro illis ciuinquaginta mihbus Horenorum c|ui adhuc

domino regi debebantur. Ista sumn^a pecunie tanta pauperibus et

divitibus imposita (d) sic omnes commovit quod nullus bene posset

credere, nisi presens fviisset. Tamen opportebat quod pecunia pro

omnibus predictis solveretur. In ista commotione dominus Guido

excusavit se propter infirmitatem quod venire cum domino rege

non posset. Dominus excusationem non admisit, et hoc, quia medi-

cum suum misit, et recjuisitus per juramentum utrum haberet talem

infirmitatem propter cjuam esset merito excusandus de non veniendo,

dixit cjuod non.

In ista tanta commotione ^ accidit illa novitas que imposita fuit

domino Guidoni, et hoc quia in domibus suis et in sua contrata et

pedites et equites inventi sunt infiniti homines armati, et de domo

sua principaliter et vicinia exeuntes contra Theotonicos plures vul-

a) eligerunt (sic), ms. — b) voluerit^ ms. — c) mutare^ Bal. — d) Istam sum-

mam pecunie tantam pauperibus et divitibus impositam, ms.

1. Les troubles eclaterent a Milan le 12 fevrier 1311. Cf. Albertus dc Bezanis,

p. 74; G. da Cermenate^ n. 50-64, et Schwahii, n. 582.
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neraverunt. Item in aliis contratis longe remotis a [1164] sua, ta-

men de sua sequela, exiverunt armati pedites et equites, licet per

plures dies esset proclamatum quod nuHus Ytalicus arma portaret sub

pena gravi. Fuittamen dictum domino regi, me presente, et pluribus,

quod dominus Matheus in illa novitate concordaverat, et de consilio

suo factum erat totutn, et quod filii sui erant armati cum filio domini

Guidonis. Et istud fuit motivum quare credebatur, et hodie a multis

creditur, quia dum ista novitas inciperet, pKires erant cum equis

euntes per civitatem, et ahquos ego audivi clamantes : Moriantur (a)

Theotonici omnes; pax est inter dominum Guidonem et dominum Ma-
theum ! Et tunc post istas clamationes omnes cives sunt arrnati.

Tunc illa hora ego eram cum rege, qui mandavit quod dominus

Matheus caperetur cum fihis. Ego autem, qui veniendo ad regem de

domo Predicatorum, per clomum cancellarii transiveram, ubi di-

ctum dominum Matheuni cum uno fiho suo dimiseram sine armis,

dixi : Domine, dominum Matheum in domo canceUarii dimisi. Nullus

voluit michi credere. Precepit michi dominus quod ego irem et addu-

cerem eum. Ivi cum maximo periculo, et ipsum adduxi ad cappellam

domini. Tunc dixit michi dominus publice quod servitia feceram sibi,

sed istud erat maximum, quia istum innocentem (h) mandaverat

cappi ad eum interficiendum, si ego non fuissem, quia ab omnibus

accusabatur, et adhuc etiam accusatur, et dicunt quod ipse consensit,

sed quando vidit quod res non poterat fieri, ut credebant, propter

festinationem nimiam Theotonicorum armatorum, dimisit alios in

briga, et se extra posuit. Ibi facta sunt multa mala et infinita spoha,

et multi mortui et vulnerati; si juste, Deus scit. Fugit dominusGuido.

In domo sua inter (c) aha suspicione plena invente sunt sagitte pa-

rate cum igne greco, multe et grosse bahste ad trahendum.

Post illud periculum, quod satis magnum fuit, non [1165] multum
post [20 februarii 1311]^ Cremona rebellavit projiciens partem unam
et vicarium^ extra civitatem. Hoc idem fecit Brixia et Crema^. Sed

Xaude extra partem Guebehnam posuit, sed obediebat vicario dicti

a) morientur, ms. — b) ignocentem, ms. — c) Fugit dominus Guido ia domo
sua Inter.^ Bal.

1. Albertus de Bezanis, p. 75.

2. Le vicaire imperial etait « Franciscus^ marchio de Cauxosano ». Schwalm^

p. 534.

3. Schwalm, n. 582-585.
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regis^. Illis cliebus dictus rex dedit comiti Philipponi Cassalle^ Sy-

moni de Versellis mille libras imperialium in feodum in redditibus

suis recipiendas in Versellis; quod multum Guebelinis displicebat.

Domino Guidoni tria milia ordinaverat dare, nisi illa miseria accidisset.

De consilio istorum missus est Antonius de Laude ad istas tres civi-

tates predictas que rebellaverant, tanquam prudentior inter alios

Lumbardos et melior mediator.

Illis etiam diebus missus fuit^episcopus Geben[n]ensis in Paduam;
ubi per eum invente sunt diverse vie et quidam tractatus super qui-

busdam gratiis quas petebant Paduani. Et de hoc habuit dominus

rex magnam pecuniam, sicut scio ^.

Post hec Antonius de Laude reversvis est de Brixia, Cremona, Grema

et Laude, que rebellaverant, in quibus nullam obedientiam invenit,

Et sibi ab aliquibus fuit impositum quod si bene laborasset et fide-

hter, quod ipsos de facih ad obedientiam reduxisset, quia nichil

novi erat factum inter eos adhuc, nec causana habebant aHquam nisi

ratione novitatis in Mediolano facte.

Post hec dominus Antonius^ petivit licentiam eundi in Laude :

que, licet partem Guebehnam expuhsset, sicut et ahe tres predicte,

tamen adhuc vicarium regis tenebat et sibi obediebat. Dominus rex

non libenter dedit ei propter ea que dicebantur de eo, et quia pru-

dentior homo Lumbardie. Tamen qiiia multi instabant, receptis

fidejussoribus pro eo quod ad talem diem reverteretur, Hcentiavit

eum. Fidejussores sui fuerunt comes PhilHpponus et dominus Symon

de VerseHis. Ivit; et postquam steterat per unum dieni Laude, tunc

Laudenses regis vicarium ad suam pro[1166]curationem expulerunt.

Transacto termino, quod non revertebatur, sed mandabat se esse

captum, multis placuisset quod dominus rex posuisset manus ad osta-

gia, sciHcet dominum comitem PhiHpponum et Symonem de Ver-

selHs; quod facere recusavit. Et causa fuit, prout credo, quia tunc

comes PhiHpponus maximam dispHcentiam ostendebat de hoc quod

fecerat dorainus Guido, gener sUus, et tunc regi multum fideHs vi-

debatur.

1. Le vicaire imperial etait « Jacobus de Bachesello ». Schwalm^ p. 534.

2. Schwalm, p. 534.

3. Les Paduans promirent, en effet, de donner 100 000 florins et 20 000 autres

chaque annee (10 juin 1311). Schwalm, n. 628. Les documents (8 mai-10 juin)

concernant la mission d'Aymon, eveque de Geneve^ a Padoue, sont dans

Schwalm, n. 624-627.

4. G. da Cermenate^ p. 65-70.
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Transactis quibusdam diebus, die quo vestri nuntii tunc electus

Salarnitanus et dominus Hugo Geraudi, nunc archiepiscopus et episco-

pus, dum publicarent gratiam quam regi faciebatis super commis-

sione sue coronationis^, dictus Antonius cum quodam de Crema missi

per suas civitates claves portarum earumdem domino regi presen-

taverunt, petentes misericordiam, et suain culpam recognoscentes.

Claves de suo mandato maraschalcus recepit et dictum Antonium et

alium custodiri fecit. Et licet eis tunc non pepercerit, tamen cito

post ad preces vestrorum nuntiorum eis et civitatibus eorum sine

ahqua pena indulsit (a).

Predicta acta sunt circa finem quadragesime. Et quia hiis diebus

Mediolani divina non poterat audire propter interdictum positum

per dominum de Peregrue (h), et ipse a vestra sanctitate privilegium

habuit audiendi divina sollempniter in omni loco ubi intraret, per

aHquos dies ivit Papiam [11 aprilis 1311], et in Pascha ibi propter

divina audienda peracto mandato humil[l]ime in domo Predicatorum

tenuit curiam suam, et illo die comitem Philipponeni, suum filium,

et unum alium militavit, et post festum reversus est Mediolanum^.

Et tunc, quia audiverat quod Pergamenses non bene stabant,

scripsit vicario^ quod illos electos XIIIJ, qui debebant eumsequi iad

coronam, sibi mandaret. Antequam vicarius litteras domini regis

reciperet, cives Pergamenses in presentia vicarii sui firmaverant

quod nul[1167]lus Theotonicus civitatem suam intraret, et quod

nullus eorum ad sequendum regem ad suam coronationem iret, et

quod predicta per vicarium regi intimarentur. Post istam ordina-

tionem dictus (c) vicarius litteras regias recepit cpiod sibi mitteret

illos XIIIJ qui secuhi debebant ire ad coronam. Etverisimile timens

de rebellione civitatis, si dictas litteras publicaret, tenuit eas, et

domino regi mandavit ordinationem quam fecerant, et c|uod non

obstante tali littera sibi missa, quod iterum sibi scriberet quod ad

bonum et pacificum statum civitatis Pergamensis faceret quod sibi

a) indu]x!t, ms. — b) lege Pelagrua. — c) domiuus, Bal.

1. Les lettres de creance des messagers pontificaux sont du 28 fevrier 1311.

Schwalm, op. cii., n. 587. Les instructions qui leur furent donnees en mars et le

5 avril indiquent qu'ils etaient en route pour Milan. Schwalm^ n. 594-597. On
constate leur presence dans cette ville le 17 et le 19 avril. Schwalm, n. 604-606,

2. II y etait le 17 avril. Schwalm, n. 605.

3. Cetait « Petrus de Aymorino «. Schwalm, p. 534.
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videretur expediendum (a). Habita secunda littera, primam primo

legit civibus, et postea secundam; et gavisi cives de secunda in pace

tunc remanserunt.

In crastino octave Pasche [19 aprilis 1311] de Mediolano recessit

dominus, et ivit Laude ^, dimisso domino Nicholao de Bonsignoribus

vicario, et expulsos secum introduxit, et etiam dominum Antonium,

et eis pepercit, licet videretur majoribus sui consiHi quod muros de-

strueret et unum castrum de eis faceret adexpensas civitatis, utsub-

jecti per castrum tenerentur de cetero vellent nollent; quod facere

recusavit. Immo in nullo eos punivit. Si bene fecit, Deus scit. Sed

non credo, quia facilitas sue venie timeo ne ahis daret exemplum
non bene faciendi.

Ibi Gremonenses, qui primo rebellaverant, misserunt claves civi-

tatis petentes gratiam et misericordiam. Nec per vestros nuncios

nec per suos consiliarios induci potuit quod eis misericordiam pro-

mitteret, cjuia primi erant qui rebellaverant. Tamen regina, piissima

domina, que claves civitatis receperat, et omnes de suo consilio

dabant talem spem quod laborarent secundum suum posse, sic quod

non debeb^nt desperare. De illo loco recessi ego ^ et veni ad presen-

tiam vestre sanctitatis pro dispensatione matrimonii domini Guidonis

Flandrie. Unde quomodo civitatem Cremonensem intravit sine pro-

missione [1168] gratie, quia simpHciter ad suam voluntatem se po-

suerunt, quomodo sibi obviantes, pluribus in camisiis et corrigiis

per collum, quos ad carceres misit, quomodo mulieribus et parvuhs

clamantibus Misericordiam, misericordiam I quomodo portas et par-

tem murorum destrui fecit, et domos illorum marchionum de Calva-

cabbo (b), qui fugerunt (c),et quorumdam ahorum destrui fecit, et

civitatem comitatu privavit, hcet postea reddiclerit, nescirem loqui

nisi ex auditu^.

De Laude audivi quod Cremam ivit "*, et introduxit secum expulsos,

a) expedientius^ Bal. — b) Tabiacabbo^ ms. et Bal.— c) fugerent;, ms.

1. G. da Cermenate, p. 71.

2. Le 23 avril 1311, les livres de comples d'Heiiri VII relatent la depense

suivante : fratri Nicolao de Predicatorihus pro espensis ad curiam romanam, die

XXIII aprelis... centum florenos. Schwalm, p. 1147.

3. Sur les evenements survenus a Cremone, voir Albertus de Bezanis, p. 75-76;

G. da Cermenate, p. 72-78, et Dino Compagni. p. 232-234. La sentence

royale fut promulguee, le 10 mai 1310^ contre Cremone. Schwalm, n. 631.

4. G. da Cermenate;, p. 72.
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et eis pepercit in ohrinibus ; nec intellexi quod aliquid ibi fecerit aliud,

nisi quod mandavit Pergamensibus quod venirent ad eum, et ipsi

tunc venire noluerunt.

In Cremona^, eo existente tunc, nulli erant rebelles nisi Bri-

xienses; et, prout intellexi, Brixienses ad ordinationem illius Theo-

baldi quem intromiserat, quia per Guebelinos episcopuln et suos

consanguineos diu extra civitatem fuerant (a), miserunt quosdam

mediocres ad regem, dicentes quod parati erant obedire, sic tamen

quod Guebelini, quos extra posuerant, non intrarent. Aliquibus vide-

batur magis expediens domino dimittere sic Brixiam et directe ire

ad coronam, quia tempus tunc satis erat conveniens. Aliquibus vide-

batur contrarium. Et ut intellexi, et credo verum esse, Guebelini de

Brixia dominum Walerannum, fratrem regis, informaverant quod

civitas infra quindenam caperetur, et quod si ipse posset ordinare

quod rex poneret ibi exersitum, quod ipsi dicto Waleranno darent

viginti milia florenorum. Tantum ipse laboravit cum quibusdam

quod missus fuit ibi primus cum magna gente, et postea dominusrex

ipsum cum sua gente est secutus ^.

Postquam vestra sanctitas me licentiavit, antequani Brixiam ve-

nirem, multa mala fuerunt ibi facta, que ignoro. Ibi fuit dominus

Walerannus 5agit[t]a percussus, et postea sexta die mortuus [25 ju-

lii 1311]. Ibi fuit ille proditor Theobaldus, quemdo[1169jminus intro-

miserat, ad cujv.s procurationem civitas rebellaverat, per horribi-

lem modum interfectus ^, et plures Theotonici per Brixienses assati,

et pKires ex utraque parte suspensi. Vix ab istis vel ab illis capie-

batur persona que non esset in periculo mortis.

Post hec veni in Brixiam ^- Et jam domini cardinales et dominus

patriarcha pro pace laboraverant, sed nichil erat completum; et hoc,

ut dicebant ahqui, quia dominus rex erat nimis durus, aHi dicebant

a) fecerunt, Bal.

1. Henri VII etait a Cremone du 8 au 15 mai 1310. Bohmer^ p. -90. Le siege

de Brescia commenQa le 19 mai. Bohmer^ ihid.

2. G. da Cermenate^ p. 83.

3. II fut fait prisonnier^ le 14 juin, au cours d'ure escarmouohe (Albertus

de Bezanis, p. 77) et condamne a mort le 20 (Schwalm^ n. 653). Sur )es evene-

menls qui survinrent a Brescia. voir G. da Cermenate, p. 78-79, et Dino

Compagni, p. 234-239.

4. Nicolas dut parvenir a Brescia apres le ^15 juillet 1310, puisc{u'il n'assistait

pas a la mort de Walram, qui eut lieu a cette date.
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non, sed Brixienses erant nimis superbi. Ego autem credo quod nulla

duritia erat in corde regis, sed quia frater suus erat de novo mortuus

et plures Theotonici horribili genere, si vitam, sicut dimisit, eis pro-

misisset, ut petebant, et cardinales consulebant, et non venissent ad

onmimodam voluntatem suam, major pars exersitus et fere Theoto-

nici omnes et amici mortuorum fuissent turbati contra ipsum, et

merito, quia omnibus constabat quod m Brixia ipsi, quando ista

tractabantur, victualia non habebant, excepto vino, de quibus

eommode per unum mensem vixissent. Et hoc satis apparuit quando

intravimus, de omni re comestibiH (a) modicum invenimus.

In eodem loco fuit episcopus Albensis, frater Minor, et unus ar-

chidiaconus ex parte regis Roberti ad tractandum pacta, condictiones

et aHa que neccessaria erant circa matrimonium fiHi sui et fiHe regis

Romanorum. Episcopus Leodiensis et episcopus BasiHensis fuerunt

electi per regem pro eo. Isti quatuor simul existentes juraverunt ad

sacrosancta ewangeHa quod bona fide ipsi orcHnarent sine caviHa-

tionibus aHquibus et dominis suis consulerent (b) in hoc facto que

essent pro meHori utriusque. Pluribus cUebus simul fuerunt, et concor-

daverunt illas condictiones dotis et aHorum que requirebantur ad

ista; sed quid, nescio, sed vidi cjuod consolati recedebant.

Interim fuit unus cursor veniens de [1170]Brixiaet vadens f^c^inFlo-

rentiam captus cum Htteris quas (d) [mandaverat] potestasBrixiensis,

qui tunc erat Florentie, Pynus nomine, per famiHam domini Canis

captus, quia Brixia tunc erat exercitu regio sic vallata quod exire

vel intrare non erat facile sine magno periculo. Littere regi fuerunt

apportate. Ibi fuerunt in legendo eas rex, regina, Treverensis, do-

minus Sabaudie, ego, et unus clericus qui vocatur magister Henricus

de Jodonia, juris professor. Potestati, capitaneo, executori justitie,

consiHo et communi Florentie civitatis istl de Brixia scribebant quod

nuHo modo obedirent et quod ipsi eis cito succurrerent in pecunia (e),

et scirent quod nuUius rei indigerent nisi florenorum pro stipendia-

riis solvendis, et mitterent per iHos Predicatores per quos eis aHam

pecuniam miserant vel per Minores.

Item seribebant quod taH die tunc quatuor miJia interfecerant (f)

Theotonicorum, et tot magnos ceperant, et totum erat mendacium (g)

et quod cito haberent victoriam de rege, quia omnes sui recedebant.

Modo cardinales, qui se intromiserant de pace, dixerant domino quod

a) commestibilem, ms. — b) consullerant, ins. — c) vadans, ms. — d) quod,

Bal. — e) pecuniam, ms. — f) interficerent, ms. — g) mandacium, ms.
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ipsi volebant obedire ei, dum tamen securi essent de vita, et quod

bona intentione loquebantur, sed quia frater regis mortuus fuerat

per eos hoc petebant.

Postquam rex istam Htteram vidit et audivit, fuit totus melan-

cholicus (a). Tunc dixit ei primo, et credo quod comes Sabaudie,

quod non curaret, quia isti erant homines qui mendaciis (h) et litteris

falsis totum mundum revolvebant, et juvabant se talibus. Ut autem

intentio eorum sciretur, non bona, sed perversa a cardinalibus, per

illos qui ibi erant presentes, debberatum fuit quod bonum erat quod

littera domino legato et abis cardinalibus^ portaretur, ut ipsi scirent

quo motu Brixienses movebantur misericordiam petentes (c). Et

fuit concordatum quod ego sibi et ahis portarem.

Tunc dominus legatus [1171] erat in quodam castro, quod vocatur

Suncginum, distante ab exersitu per vigin.ti miliaria parva, et aUi

erant in Cremona. Receptis litteris illis de mandato regis, illuc eundo

et revertendo (d), dum essem quasi in medio vie, triginta homines

in equis et bene trecenti homines pedites armati me cum familia mea

acceperunt, et dum me ducerent ad quoddam castrum, quod Brixien-

ses interiores tenebant, unde ilH stipendiarii erant qvii me ceperant

(quod castruma sinistris erat situatum inter exersitum et Suncginum

extra stratam publicam per octo miharia), vuhieraverunt aUquos

de famiha mea, et omnium manibus Kgatis et ad terram positis,

querebant locum convenientem ubi essent arbores ad eos suspen-

dendum, ut dicebant (e). Hiis diebus ex utraque parte pauci acci-

piebantur nisi per ahquem modum morerentur. Et dum me duce-

rent sic, major inter eos magis curiahter me associabat, ne ribaldi

tunc ahquo modo me turbarent. Ab illo ego petivi quare me ceperant,

cum essem frater Predicator et episcopus, et in via eundi ad cardi-